Дело № 1-5/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 15 января 2019 г.

Ленинский районный суд г. Ярославля в составе председательствующего судьи Ятмановой А.Ю.

при секретаре Карповой А.В.

с участием государственного обвинителя Акимовой В.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Царевой А.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (2 эпизода),

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 согласился с обвинением в покушении на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

Исходя из обвинительного заключения преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и лицо 3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (далее-лицо3) имея умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ вступили в преступный сговор с лицом 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (далее – лицо 1) на совместное совершение преступления, при этом ФИО1, лицо 3 и лицо 1 распределили между собой преступные роли, которые заключались в следующем:

Лицо 1 с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом 3 должно было осуществить в неустановленном следствием месте незаконное приобретение партии психотропного вещества – смеси, содержащей в своем составе амфетамин, после чего посредством «

<

данные изъяты>», оборудованного на территории 

<

адрес>, передать его ФИО1 и лицу 3.

Кроме этого, лицо 1 должно было осуществлять поиск потребителей психотропного вещества - смеси, содержащей в своем составе амфетамин, договариваться с ними о количестве сбываемого психотропного вещества на условиях его предварительной оплаты безналичным путем и после получения соответствующей оплаты сообщать покупателям полученную от ФИО1 и лица 3 информацию о местонахождении тайников с психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе амфетамин, оборудованных последними. 

ФИО1 и лицо 3 согласно распределенным ролям, получив от лица 1 вышеуказанное психотропное вещество - смесь, содержащую в своем составе амфетамин, должны были хранить его в арендуемой ими в преступных целях квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Кроме этого, ФИО1 и лицо 3 с целью незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с лицом 1 должны были поместить свертки с психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе амфетамин, в места, выбранные ими самостоятельно в качестве 

<

данные изъяты>», и сообщить информацию об их точном местонахождении лицу 1 посредством 

<

данные изъяты> 

Корыстная заинтересованность НДА, лица 3 и лица 1 в совместном незаконном сбыте вышеуказанного психотропного вещества группой лиц по предварительному сговору в крупном размере заключалась в получении денежных средств, которыми они распоряжались по собственному усмотрению. 

Противоправная деятельность группы лиц по предварительному сговору, состоящей из ФИО1, лиц 3 и 1 выразилась в следующем: 

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом 3 и лицом 1, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, в период с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, полученное с целью последующего незаконного сбыта от лица 1 посредством «

<

данные изъяты>» психотропное вещество - смесь, содержащую в своем составе амфетамин, массой не менее 7,042 грамма, переместил в арендуемую им и лицом 3 в преступных целях квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Далее, в период времени с 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо 3 с помощью специально приобретенных электронных весов и металлической ложки расфасовали полученное при вышеуказанных обстоятельствах психотропное вещество в не менее чем семь пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой на горловине, каждый из которых был перемотан липкой лентой желтого цвета, при этом масса в пакетиках составила не менее 0,968 грамма, 0,988 грамма, 1,562 грамма, 0,923 грамма, 0,992 грамма, 0,636 грамма, 0,973 грамма. Указанное психотропное вещество ФИО1 и лицо 3 впоследствии совместно умышленно незаконно хранили с момента получения от лица 1 до момента изъятия из незаконного оборота при себе и в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с лицом 1 неопределенному кругу потребителей психотропного вещества, намереваясь разместить его в «

<

данные изъяты>». 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часов 15 минут, ФИО1 и лицо 3 продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с лицом 1, взяв с собой часть полученного от лица 1 психотропного вещества - смеси, содержащей в своем составе амфетамин, общей массой не менее чем 5,433 грамма, расфасованное в не менее чем пять пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой на горловине, каждый из которых перемотан липкой лентой желтого цвета, масса психотропного вещества в пакетиках составляла не менее 0,968 грамма, 0,988 грамма, 1,562 грамма, 0,992 грамма и 0,923 грамма, вышли из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью помещения его в «тайники» для непосредственного незаконного сбыта.

Оставшуюся часть психотропного вещества - смеси, содержащей в своем составе амфетамин, общей массой 1,609 грамма, содержащуюся в двух пакетиках из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой на горловине, каждый из которых перемотан липкой лентой желтого цвета, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с лицом 1 ФИО1 и лицо 3 незаконно хранили по месту своего жительства – квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период с момента получения от лица 1 до момента изъятия из незаконного оборота. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часов 15 минут ФИО1 и лицо 3, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта психотропного вещества в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с лицом 1 проследовали к дому 

<

адрес>, после чего ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласовано с лицом 3 и лицом 1 поместил один из находившихся при нем (ФИО1) и лице 3 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой на горловине, перемотанный липкой лентой желтого цвета, с частью полученного от лица 1 психотропного вещества - смеси, содержащей в своем составе амфетамин массой 0,923 грамма, в «тайник», оборудованный им на металлической трубе, находящейся у 

<

адрес>. 

Далее лицо 3, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласовано с ФИО1 и лицом 1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере при помощи находившегося при себе мобильного телефона сфотографировал место нахождения «тайника» с психотропным веществом, оборудованного ФИО1

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часов 15 минут ФИО1 и лицо 3, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с лицом 1, стали следовать к дому 

<

адрес>, при этом ФИО1 незаконно хранил при себе в носимой одежде в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с лицом 3 и лицом 1 в период с момента получения от последнего до момента изъятия из незаконного оборота, намереваясь разместить в «

<

данные изъяты>», не менее чем три пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой на горловине, каждый из которого перемотан липкой лентой желтого цвета, с психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе амфетамин, общая масса психотропного вещества в которых составила не менее 3,518 грамма, а лицо 3 незаконно хранило при себе в носимой одежде в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом 1 в период с момента получения от последнего до момента изъятия из незаконного оборота, намереваясь разместить в «тайники», не менее чем один пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой на горловине, перемотанный липкой лентой желтого цвета, с психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе амфетамин, массой не менее 0,992 грамма.

Кроме этого, ФИО1 и лицо 3, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее-лицо 2), выполняя свою роль в совершении преступления согласно ранее достигнутой договоренности, полученное с целью последующего незаконного сбыта от лица 2 посредством «

<

данные изъяты>» наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 51,663 грамма, и партию наркотического средства – вещества, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 19,363 грамма, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, переместили в арендуемую ими в преступных целях квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Далее, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо 3, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с помощью специально приобретенных электронных весов и чайной ложки расфасовали полученные при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства в не менее чем сорок семь пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой на горловине, каждый из которых был перемотан липкой лентой желтого цвета, при этом масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в не менее чем сорока пяти пакетиках составила не менее 1,071 грамма, 1,026 грамма, 0,963 грамма, 0,984 грамма, 1,016 грамма, 0,959 грамма, 0,955 грамма, 1,054 грамма, 0,962 грамма, 1,041 грамма, 1,028 грамма, 1,047 грамма, 1,048 грамма, 1,050 грамма, 0,987 грамма, 2,907 грамма, 3,066 грамма, 2,978 грамма, 1,085 грамма, 1,096 грамма, 1,056 грамма, 0,927 грамма, 0,957 грамма, 0,940 грамма, 0,920 грамма, 1,030 гамма, 1,069 грамма, 1,045 грамма, 1,034 грамма, 1,024 грамма, 0,995 грамма, 0,995 грамма, 1,023 грамма, 1,043 грамма, 0,946 грамма, 0,983 грамма, 1,016 грамма, 0,964 грамма, 1,012 грамма, 1,064 грамма, 1,036 грамма, 1,073 грамма, 1,105 грамма, 1,031 грамма, 1,052 грамма, а масса наркотического средства – вещества, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон) в не менее чем двух пакетиках составила не менее 9,621 грамма, 9,742 грамма.

Указанные наркотические средства ФИО1 и лицо 3 впоследствии совместно умышленно незаконно хранили с момента получения от лица 2 до момента изъятия из незаконного оборота при себе и в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с лицом 2 неопределенному кругу наркопотребителей, намереваясь разместить в «

<

данные изъяты>». 

Затем, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо 3, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с лицом 2 поместили расфасованную ими (ФИО1 и лицом 2) в один пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой на горловине, перемотанный липкой лентой желтого цвета, часть полученного от лица 2 наркотического средства – вещества, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,742 грамма, в «

<

данные изъяты>», оборудованный ими в земле у дерева, произрастающего на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты>, на расстоянии 200 метров от моста, расположенного по 

<

адрес>. 

Далее, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо 3, выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с лицом 2 поместили расфасованную ими (ФИО1 и лицом 3) в один пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой на горловине, перемотанный липкой лентой желтого цвета, часть полученного от лица 2 наркотического средства – вещества, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,621 грамма, в «

<

данные изъяты>», оборудованный ими в проем между землей и бетонной плитой, находящейся на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты>, на расстоянии 250 метров от моста, расположенного по 

<

адрес>. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часов 15 минут, ФИО1 и лицо 3, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с лицом 2, взяв с собой часть полученного от лица 2 наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее чем 24,142 грамма, расфасованное в не менее чем восемнадцать пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой на горловине, каждый из которых перемотан липкой лентой желтого цвета, масса наркотического средства в пакетиках составляла не менее 1,071 грамма, 1,026 грамма, 0,963 грамма, 0,984 грамма, 1,016 грамма, 0,959 грамма, 0,955 грамма, 1,054 грамма, 0,962 грамма, 1,041 грамма, 1,028 грамма, 1,047 грамма, 1,048 грамма, 1,050 грамма, 0,987 грамма, 2,907 грамма, 3,066 грамма, 2,978 грамма, вышли из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью помещения его в «

<

данные изъяты>» для непосредственного незаконного сбыта.

Оставшуюся часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 27,521 грамма, содержащуюся в двадцати семи пакетиках из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой на горловине, каждый из которых перемотан липкой лентой желтого цвета, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с лицом 2, ФИО1 и лицо 3 незаконно хранили по месту своего жительства – квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период с момента получения от лица 2 до момента изъятия из незаконного оборота. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часов 15 минут ФИО1 и лицо 3, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору с лицом 2, стали следовать к дому 

<

адрес>, при этом ФИО1 незаконно хранил при себе в носимой одежде в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с лицом 3 и лицом 2 в период с момента получения от последнего до момента изъятия из незаконного оборота, намереваясь разместить в «

<

данные изъяты>», не менее чем четыре пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой на горловине, каждый из которых перемотан липкой лентой желтого цвета, с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общая масса наркотических средства в которых составила не менее 4,044 грамма, а лицо 3 незаконно хранило при себе в носимой одежде в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом 2 в период с момента получения от последнего до момента изъятия из незаконного оборота, намереваясь разместить в «тайники», не менее чем четырнадцать пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой на горловине, каждый из которых перемотан липкой лентой желтого цвета, с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общая масса наркотических средства в которых составила не менее 20,098 грамма.

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества – смеси, содержащей в своем составе амфетамин, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1, лицо 3 и лицо 1, а также на незаконный сбыт наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса) и вещества, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО1, лицо 3 и лицо 2, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 15 минут сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» ФИО1 и лицо 3 были задержаны у 

<

адрес>, а психотропное вещество - смесь, содержащая в своем составе амфетамин, массой 7,042 грамма, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 51,663 грамма, и наркотическое средство- вещество, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон), массой 19,363 грамма, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- психотропное вещество - смесь, содержащая в своем составе амфетамин, общей массой 3,518 грамма, упакованное в три пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой на горловине, каждый из которых перемотан липкой лентой желтого цвета, масса психотропного вещества в которых составляла 0,968 грамма, 0,988 грамма, 1,562 грамма, обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ в комнате 4 здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

- психотропное вещество - смесь, содержащая в своем составе амфетамин, массой 0,992 грамма, упакованное в один пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой на горловине, перемотанный липкой лентой желтого цвета, обнаружено и изъято в ходе личного досмотра лица 3, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 58 минут до 01 часа 27 минут в комнате 4 здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

- психотропное вещество - смесь, содержащая в своем составе амфетамин, массой 0,923 грамма, упакованное в один пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой на горловине, обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 10 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у 

<

адрес>, на металлической трубе.

- психотропное вещество -смесь, содержащая в своем составе амфетамин, общей массой 1,609 грамма, упакованное в два пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой на горловине, каждый из которого перемотан липкой лентой желтого цвета, масса психотропного вещества в которых составляла 0,636 грамма, 0,973 грамма, обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 51 минуты до 13 часов 27 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и лица 3 - в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,044 грамма, упакованное в четыре пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой на горловине, каждый из которых перемотан липкой лентой желтого цвета, масса наркотического средства в которых составляла 1,071 грамма, 1,026 грамма, 0,963 грамма, 0,984 грамма, обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ в комнате 4 здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 20,098 грамма, упакованное в четырнадцать пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой на горловине, каждый из которых перемотан липкой лентой желтого цвета, масса наркотического средства в которых составляла 1,016 грамма, 0,959 грамма, 0,955 грамма, 1,054 грамма, 0,962 грамма, 1,041 грамма, 1,028 грамма, 1,047 грамма, 1,048 грамма, 1,050 грамма, 0,987 грамма, 2,907 грамма, 3,066 грамма, 2,978 грамма, обнаружено и изъято в ходе личного досмотра лица 3, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 58 минут до 01 часа 27 минут в комнате 4 здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 27,521 грамма, упакованное в двадцать семь пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой на горловине, каждый из которых перемотан липкой лентой желтого цвета, масса наркотического средства в которых составляла 1,085 грамма, 1,096 грамма, 1,056 грамма, 0,927 грамма, 0,957 грамма, 0,940 грамма, 0,920 грамма, 1,030 гамма, 1,069 грамма, 1,045 грамма, 1,034 грамма, 1,024 грамма, 0,995 грамма, 0,995 грамма, 1,023 грамма, 1,043 грамма, 0,946 грамма, 0,983 грамма, 1,016 грамма, 0,964 грамма, 1,012 грамма, 1,064 грамма, 1,036 грамма, 1,073 грамма, 1,105 грамма, 1,031 грамма, 1,052 грамма, обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 51 минуты до 13 часов 27 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и лица 3 - в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

- наркотическое средство – вещество, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,742 грамма, упакованное в один пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой на горловине, обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 

<

данные изъяты>, на расстоянии 200 метров от моста, расположенного по 

<

адрес>, в земле у дерева,

- наркотическое средство – вещество, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,621 грамма, упакованное в один пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с замком «Zip-Lock» и полосой на горловине, обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 

<

данные изъяты>, на расстоянии 250 метров от моста, расположенного по 

<

адрес>, в проеме между землей и бетонной плитой. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, психотропное вещество - амфетамин, относится к Списку I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются психотропным веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», количество психотропного вещества - смеси, содержащей в своем составе амфетамин, массой 7,042 грамма, является крупным размером.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, наркотические средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) и мефедрон (4-метилметкатинон), относятся к Списку I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 51,663 грамма и количество наркотического средства – вещества, в котором выявлен мефедрон (4-метилметкатинон), массой 19,363 грамма, являются крупным размером.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением заместителем прокурора района о проведении судебного разбирательства в особом порядке и вынесении решения по делу в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ, поскольку ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и обязательства, перечисленные в нем, выполнены обвиняемым надлежащим образом. Указанное соглашение заключено обвиняемым ФИО1 добровольно и в присутствии защитника.

После ознакомления с материалами уголовного дела в порядке, установленном ст.217 УПК РФ, ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Одновременно с этим ФИО1 указал, что в результате сотрудничества со стороной обвинения в его адрес угрозы личной безопасности не поступали, как не поступали такие угрозы в отношении его близких родственников или близких лиц. 

Защитник и государственный обвинитель выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, установленном ст.316 и главой 40.1 УПК РФ. 

При этом государственный обвинитель подтвердил содействие ФИО1 предварительному следствию и разъяснил, что оно выразилось в даче полных и правдивых показаний о совершенном им преступлении, в изобличении лиц, с которым подсудимый контактировал при совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ. 

Обстоятельства, сообщенные государственным обвинителем, были проверены в судебном заседании путем исследования письменных материалов дела и опроса подсудимого. В результате проверки характер и пределы содействия ФИО1 следствию, а также значение сотрудничества с ним для выявления, раскрытия и расследования преступлений, изобличения иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ, нашли подтверждение в полном объеме. 

Судом установлено, что ходатайство ФИО1 об особом порядке судебного разбирательства заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. При этом подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в том числе и пределы обжалования приговора.

Также суд удостоверился в том, что государственный обвинитель обоснованно подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в выявлении, раскрытии и расследовании преступлений, изобличении других лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, а досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно и при участии защитника. 

С учетом вышеперечисленных обстоятельств суд признал подтвержденным, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, которое заключено с ним с соблюдением требований ст.ст.317.1-317.3 УПК РФ. При этом данных о том, что ФИО1 в ходе исполнения досудебного соглашения о сотрудничестве сообщил следствию ложные сведения, не имеется. 

В связи с этим на основании ч.5 ст.317.7 УПК РФ судом по делу в отношении ФИО1 применен особый порядок принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренный ст.316 и главой 40.1 УПК РФ. 

Государственный обвинитель в судебных прениях, воспользовавшись правом, предоставленным ч. 8 ст. 246 УПК РФ, изменил обвинение подсудимому ФИО1 и просил исключить указание в обвинении на обстоятельства незаконного приобретения психотропного вещества и наркотического средства ввиду не установления в ходе следствия места их приобретения, а также квалифицировать действия подсудимого ФИО1 как единое преступление по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. Государственный обвинитель мотивировал это тем, что преступные деяния ФИО1 совершены в составе группы лиц с одним и тем же соучастником преступления в один и тот же период времени в отношении наркотических средств и психотропных веществ, которые хранились при себе у подсудимого и по месту жительства с единой целью дальнейшего сбыта, объединены единым умыслом с лицом 3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

С учетом позиции обвинения суд считает установленным вину подсудимого в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, а его действия следует признать единым преступлением, поскольку как следует из обвинения преступление было совершено подсудимым с единым умыслом, одним и тем же способом, в один и тот же период времени с единой целью сбыта наркотических средств, психотропных веществ. Квалификацию действий подсудимого по двум составам преступлений УК РФ суд считает излишней.

Также суд соглашается с позицией государственного обвинения об исключении из объема обвинения формулировки фактических обстоятельств незаконного приобретения психотропных веществ и наркотических средств, поскольку вопреки требованиям, предусмотренным ст. 73 УПК РФ, обвинение в этой части не содержит указания на место его совершения. 

Учитывая, что в материалах дела имеется совокупность доказательств, достаточная для подтверждения обоснованности предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60, 66, 67 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, причины, в силу которых общественно-опасное деяние не было завершено, а также руководствуется правилом назначения наказания, предусмотренным ч.3 ст.66 УК РФ. Преступление не было доведено до донца по независящим от подсудимого обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает, поэтому при назначении наказания руководствуется требованиями ч.2 ст.62 УК РФ.

ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, которое отнесено к категории особо тяжких.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче ФИО1 признательных показаний и их проверке на месте, активное способствование изобличению других, ранее неизвестных правоохранительным органам лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ; активное способствование раскрытию других (новых) преступлений, явку с повинной, раскаяние в содеянном, возраст близких родственников подсудимого.

Также суд принимает во внимание молодой возраст подсудимого, то, что ФИО1 не судим, холост, под наблюдением у врача-нарколога и на учете у врача-психиатра не состоит, характеризуется по месту жительства положительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 каким-либо психическом расстройством не страдает, как не страдал им, в том числе и временным, и во время совершения инкриминируемого ему деяния.

Достаточных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1, ст. 73 УК РФ при вышеизложенных данных не усматривается. 

Кроме того, достаточных оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку отдельные удовлетворительные и положительные аспекты личности подсудимого, его молодой возраст, фактическое семейное положение, поведение до, во время и после совершения общественно-опасного деяния, характер содействия стороне обвинения, иные смягчающие наказание и другие конкретные обстоятельства дела, относительно направленности, умышленной формы вины и категории тяжести преступления не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности преступления.

В связи с изложенным, а также учитывая наличие обстоятельств, указанных в ст.61 УК РФ, суд полагает, что цели уголовного наказания достижимы при назначении ФИО1 реального лишения свободы в размере, не являющемся значительно приближенным к максимальному пределу, а также без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Максимальный срок лишения свободы, допустимый для определения ФИО1 с учетом норм, которыми руководствуется суд, ниже минимального предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем данное наказание может быть назначено подсудимому ниже этого предела без применения ст.64 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ лишение свободы ФИО1 подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима. 

Время содержания ФИО1 под стражей с момента задержания (ДД.ММ.ГГГГ) и последующего содержания под стражей до дня провозглашения приговора, а также со дня постановления приговора и до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает согласно требованиям ч.3 ст.81 УПК РФ и с учетом того, что они одновременно являются вещественными доказательствами по выделенному уголовному делу в отношении иных лиц, по которому проводится предварительное расследование.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, гл. 40.1 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу не изменять. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня провозглашения приговора.

Зачесть ФИО1 время задержания и последующего содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Все вещественные доказательства по настоящему уголовному делу хранить в прежних места до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу в отношении иных лиц, по которому проводится предварительное расследование.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Ленинский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать в письменном виде об обеспечении своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката. 

Судья А.Ю. Ятманова